BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________

Số:           /BVHTTDL-VP
V/v phối hợp trả lời kiến nghị của cử tri

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2021

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri do

Văn phòng Chính phủ chuyển đến theo Công văn số 8243/VPCP-QHĐP ngày 10

tháng 11 năm 2021, nội dung kiến nghị như sau:

Cử tri sinh sống tại khu vực Kinh thành Huế rất phấn khởi và vui mừng

khi được Đảng, Nhà nước quan tâm di dời đến nơi ở mới có điều kiện sống tốt

hơn. Đồng thời kiến nghị Chính phủ xem xét Dự án Bảo tồn, tu bổ và tôn tạo hệ

thống Kinh thành Huế (giai đoạn 2) là dự án quan trọng Quốc gia, dự án trọng

điểm (như giai đoạn 1) để tiếp tục ưu tiên bố trí Ngân sách Trung ương hoàn

thành dự án. Tiếp tục quan tâm bổ sung nguồn lực trung hạn giai đoạn 2021-

2025 phần vốn còn thiếu để sớm hoàn thành Dự án (mục a nội dung số 49)

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

cung cấp một số thông tin phối hợp để trả lời như sau:

Dự án đầu tư Bảo tồn, tu bổ và tôn tạo hệ thống Kinh thành Huế được Ủy

ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế phê duyệt điều chỉnh bổ sung tại Quyết định

số 334/QĐ-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2019, Quyết định số 1044/QĐ-UBND

ngày 22 tháng 4 năm 2020, Quyết định số 1863/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7

năm 2020 và Quyết định số 3020/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2020, được

Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế chấp thuận chủ trương điều chỉnh Dự

án tại Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 26 tháng 02 năm 2021, theo đó:

- Giai đoạn I, có tổng mức đầu tư là 2.005 tỷ đồng cho hợp phần bồi

thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư và dọn dẹp hoàn trả mặt bằng để thực

hiện di dời dân cư, giải phóng mặt bằng khu vực I di tích Kinh Thành Huế gồm:

Thượng Thành, các Eo bầu, Hộ Thành hào, Tuyến Phòng lộ, Trấn Bình Đài và

Hồ Tịnh Tâm. Tổng số hộ dân di dời giải toả, dự kiến: 3.516 hộ (trong đó có

1.815 hộ chính và 1.701 hộ phụ), thời gian thực hiện: 2019-2021.

- Giai đoạn II, có tổng mức đầu tư là 1.760 tỷ đồng cho hợp phần bồi

thường, giải phóng mặt bằng và dọn dẹp hoàn trả mặt bằng để thực hiện di dời

dân cư, giải phóng mặt bằng khu vực I di tích Kinh Thành Huế gồm: Đàn Xã

Tắc, Hồ Học Hải, Xiển Võ Từ, Khâm Thiên Giám, Lục Bộ và Khu vực tiếp giáp

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Mang Cá); Tổng số hộ dân di dời giải toả, dự kiến:

1.954 hộ (trong đó có 781 hộ chính và 1.173 hộ phụ), thời gian thực hiện: 2021 - 2022.

Hiện nay, dự án đang được cấp thẩm quyền ưu tiên bố trí nguồn vốn thực

hiện giai đoạn II để tiếp tục hoàn thành theo kế hoạch được phê duyệt.

2

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư để

tổng hợp, trả lời cử tri theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Văn phòng Chính phủ (để biết);

- Cục DSVH, Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TH), MT (05).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-07T22:12:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T15:09:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2021-12-08T15:28:57+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2021-12-08T15:29:01+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2021-12-08T15:29:06+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2021-12-08T15:29:30+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!